
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 52 del 20-08-2020 N° Cron. Gen. 440 data reg. 20-08-2020

Oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO
ASSICURATIVO FINO AL 31/12/2021 ALLA SOCIETA' CENTRALE SPA

L’anno  duemilaventi, il giorno  venti, del mese di agosto, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la determinazione del Servizio Amministrativo n. 14/59 del 03/03/2013 con la quale si conferiva

l’incarico di consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo 17/12/2012 – 16/12/2017 alla Società CENTRALE

SPA;

Vista la nota prot. 16813 del 30/11/2017 con la quale il medesimo Ufficio, in considerazione degli eventi sismici del

24 agosto e del 26/30 ottobre 2016, a seguito dei quali era stata attivata la polizza Incendio, veniva evidenziata la

necessità di far svolgere, il servizio di consulenza e brokeraggio all’aggiudicatario in essere sino alla definizione della

procedura sopra citata, disponendo pertanto una proroga dell’affidamento alla Società CENTRALE SPA (già

CENTRALE GPS S.P.A.), C.F. e P.IVA 01192940417, CON SEDE IN Pesaro (PU), Via degli Abeti, 80;

Rilevato che l’attività di gestione del pacchetto assicurativo dell’Ente presenta profili di sostanziale complessità,
anche con riferimento alla valutazione complessiva del quadro di rischio, alla complessità del quadro normativo di
riferimento che richiede una specifica competenza e un continuo aggiornamento e alla gestione dei rapporti con le
compagnie assicuratrici;

 Considerato che:

- la figura professionale del Broker fornisce, dietro conferimento di apposito incarico, consulenza ed assistenza
individuando soluzioni assicurative rispondenti alle esigenze specifiche dell’Ente;

- tra i servizi offerti dai brokers possono essere ricompresi anche quelli di gestione dei sinistri rientranti nella c.d.
franchigia;

- i servizi offerti dal broker non comportano oneri per il bilancio dell’Ente in quanto i costi sono già compresi nei
premi corrisposti alle compagnie con cui verranno stipulate le nuove polizze, in quanto corrispondono ai compensi
e/o alle provvigioni spettanti e percepiti dalle agenzie di assicurazioni in caso di assenza di broker;

Atteso che in seno al personale in dotazione all’Ente Comunale non sono presenti professionalità adeguate a
svolgere il servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo e che, pertanto, questo complesso di attività è
realizzabile con l’ausilio di operatori qualificati e specializzati nel brokeraggio assicurativo, disciplinato dalla Legge
n. 792/1984 e in seguito modificata dal D. Lgs. n. 209/2005;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio di brokeraggio al fine di avviare la procedura
di gara comunitaria per il rinnovo delle coperture assicurative del comune prossime alla scadenza;

Considerato che il servizio sarà reso senza alcun onere per il Comune in quanto, come da consuetudine del
mercato, le prestazioni del broker vengono retribuite mediante conferimento diretto di una provvigione da parte
della Società Assicuratrice titolare del contratto assicurativo;

Considerato che la scrivente Amministrazione si è avvalsa della proroga dei contratti assicurativi in essere al
30/06/2020 con scadenza al 31/12/2020 ai sensi dell’art. 6, comma 3, Sezione 2 di ciascun capitolato sotteso alle
polizze stipulate, al fine di espletare una nuova procedura di gara per l’affidamento dei medesimi servizi
assicurativi;

Ritenuto necessario ed indispensabile avvalersi di una consulenza specialistica al fine di supportare
l’Amministrazione nella predisposizione degli atti di competenza dell’ente e per l’espletamento della procedura di
gara;

Dato atto che ai servizi di intermediazione assicurativa (brokeraggio) sono applicabili le norme del codice degli
appalti (D.Lgs. 50/2016) e che il broker è chiamato a svolgere un’attività continuativa a favore della pubblica
amministrazione per la gestione dei rischi della stessa, che non si esaurisce in una singola e puntuale prestazione
professionale.

Ritenuto pertanto necessario stabilire il valore dell’appalto al solo fine di verificare la normativa applicabile
essendo le provvigioni spettanti al broker a carico delle compagnie assicurative;

Quantificato il valore del servizio in oggetto in circa € 3000 annui sulla base del valore dei premi imponibili al netto
delle imposte e delle provvigioni erogate nell’ultimo quinquennio dalle compagnie assicurative per un totale del
periodo di affidamento (settembre 2020-dicembre 2021) di € 4000,00;

Ritenuto opportuno affidare il servizio di brokeraggio per 1 anno decorrente dalla stipula del contratto, tempo
ritenuto necessario al fine di procedere all’esperimento di idonea procedura comparativa ai sensi del D.Lgs.
50/2016;

Considerato che, sulla base dell’importo complessivo dell’appalto, inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere con
un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 in ossequio al principio di
economicità e di adeguatezza dell’azione amministrativa;

Viste le linee guida 4 approvate con deliberazione n. 1097/2016;

Verificata l’inesistenza di convenzioni attive ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999

Ritenuto pertanto opportuno affidare il servizio di brokeraggio assicurativo alla Società CENTRALE SPA – con Sede
legale in Via degli Abeti 80 – 61122 Pesaro– Partita Iva 01192940417 in quanto ritenuto idoneo ad eseguire il
servizio con elevato grado di qualità e competenza.

Acquisito, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ora
A.N.A.C., ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. ed i. ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice identificativo della gara (C.I.G.) – ZE92FF1441;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità e s.m.i;

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.;

Visto l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del 14-03-2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Dato atto che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012, e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 da parte del
Responsabile del Servizio;

DETERMINA

di affidare alla Società CENTRALE SPA - Sede legale: Via degli Abeti 80 – 61122 Pesaro – TEL: 0721/405349  FAX:
0721/25030 – Partita Iva 01192940417 – Cod. Fisc. 04912620152 il servizio di consulenza e brokeraggio
assicurativo, prevedendo l’espletamento delle attività di seguito elencate fino al 31/12/2021:

individuazione, analisi, valutazione e gestione dei rischi cui il Comune di Acquasanta Terme è soggetto;a)

analisi delle polizze assicurative in essere e impostazione del programma assicurativo completo eb)
personalizzato;

monitoraggio dei costi delle coperture e relativa valutazione dei costi/benefici al fine di ottimizzare le risorse inc)
relazione alla qualità dei servizi offerti;

redazione dei capitolati di gara, strutturati in base alle reali necessità del Comune di Acquasanta Terme;d)

assistenza nella predisposizione dei documenti di gara, nello svolgimento delle gare medesime e nellae)
valutazione delle offerte pervenute;

gestione tecnica e amministrativa di tutti i contratti assicurativi del Comune di Acquasanta Terme con controllof)
sull’emissione delle polizze, appendici, scadenza dei ratei ed ogni altra connessa attività amministrativo-
contabile;

aggiornamento dei contratti in relazione alle esigenze del Comune di Acquasanta Terme e alle evoluzionig)
legislative e regolamentari o, eventualmente, in relazione all’analisi del mercato assicurativo ed alle novità
proposte dalle Compagnie assicuratrici;

assistenza nella gestione dei sinistri attivi e passivi con produzione di reportistica, a cadenze prestabilite,h)
indicanti dati numerici (numero dei sinistri, ammontare liquidazioni effettuate, numero di sinistri in franchigia,
ecc.) e dati descrittivi (es. stato dei sinistri pendenti).

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari a carico del bilancio dell’ente e
pertanto non è richiesto il visto di copertura finanziaria e contabile;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi
ed altresì inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, nonché nell’apposita sezione
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 50
del 18-04-2016.

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Acquasanta Terme, 20-08-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 22-12-2020 al 06-01-2021.

Acquasanta Terme,  22-12-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 22-12-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

